
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° DEL

OGGETTO: determinazione acconto TARI anno 2014 — pagamento rate ottobre/novembre

2014

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA ' ELEON ORA ASSESSORE

PRESENTE

^

K
X

ASSENTE

3 O
- — P/tf ,Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore

Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo.

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico
Finanziario Ali. n. (3) che è parte integrante dell'atto deliberativo.

L'anno duemilaquattordici, il giorno

del Comune di Valguarnera.

, del mese di , alle ore nella Sede Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.



VISTO P O.R.E.L;

VISTA la LR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore £r.~ F* , allegato n. ( 1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo; '

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica. Allegato n. ( 2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile. Allegato n. ( 3 );

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rese ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivale ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità dì voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore
integrante del presente provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Letto,approvato e sottoscritto

(AII.1) che è parte
'

Segretario Gene/ale
Alfredo Verso/

L'Assessjore^nziano
GÌUÌ Sebas;



Oggetto: determinazione acconto TARI anno 2014 - pagamento rate ottobre/novembre 2014

Premesso che:

• con la legge del 27 dicembre 2013, n. 147 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale

e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)", pubblicata nella G.U. n. 302 del 27-12-2013

- Suppl. Ordinario n. 87 è stata istituita l'imposta unica comunale (IUC);

• la IUC si compone:

a. dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di

immobili, escluse le abitazioni principali;

b. di una componente riferita ai servizi, che si articola in:

i. tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore

dell'immobile,

ii. tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento

dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

• con nota PROTOCOLLO N. 832 DEL 04/08/2014 è stato trasmesso al Consiglio Comunale il

regolamento IUC che fissa il passaggio dalla TARSU alla TARI,

• sulla base dell'articolo 651 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) e smi, il

Comune, nella commisurazione della tariffa TARI, dovrà tenere conto dei criteri determinati

dalle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

• II metodo di determinazione ed applicazione della nuova tassa risulta modificato rispetto al

regime di prelievo applicato fino al 2013, non essendo la base imponibile calcolata sui soli

metri quadrati degli immobili, ma per le utenze domestiche riferita anche al numero di

occupanti l'immobile e per le utenze non domestiche calcolata in parte fissa e variabile con

l'applicazione dì coefficienti ministeriali calcolati hi base alla produzione media nazionale dei

rifiuti suddivisi in diverse categorie merceologiche, come previsto e nomiate dal DPR 158/99;

• Con nota protocollo n. 3>(?ff del ̂ 4/o<%.è stato trasmesso al Consiglio Comunale il piano

economico e finanziario relativo alla determinazione del costi del servizio per l'anno 2014, atto

fondamentale e propedeutico per la deternùnazione delle tariffe;

• Tenuto conto che obbligatoriamente con la determinazione delle aliquote per l'anno 2014 deve

essere coperto il 100% del costo del servizio;

• La carenza di liquidità, dovuta dal ritardo degli incassi dei trasferimenti erariali e regionali e al

contestuale mancato incasso della TASI e della TARI, essendo stata prorogata la scadenza del

bilancio di previsione per l'anno 2014 al 30 settembre e non avendo potuto determinare le



alìquote, ha costretto l'Ente a richiedere ed utilizzare un aumento di 2/12 dell'anticipazione di

tesoreria richiesta con delibera dì giunta comunale n. 68 del 057 05 72014 ed attualmente in

parte utilizzata;

Richiamata la nota del Sindaco protocollo n. 222del 23/08/2014 inviata al Presidente del Consiglio

Comunale, con oggetto: « Pignoramento presso terzi — Credito Siciliano e/Comune di Valguarnera»

con la quale si evidenziano ulteriori criticità in merito alla situazione di cassa dell'ente per l'anno 2014;

Vista la proposta di delibera consiliare con oggetto "Salvaguardia degli equilibri di bilancio articolo 193

del TUEL — determinazione squilibrio finanziario - richiesta anticipazione alla Regione Sicilia a valere

sul fondo destinato al compenso degli squilibri finanziari", in ossequio a quanto previsto dall'avviso n. 8

del 24/06/2014 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali con la quale è stato richiesto all'ente

di certificare lo squilibrio finanziario in termini di cassa e competenza derivante dal mancato incasso del

contributo per il finanziamento del personale precario impiegato presso l'ente.

Visto che l'Ente per l'anno 2013 si è avvalso di quanto previsto dal DECRETO-LEGGE 31 agosto

2013, n. 102 convertito con la legge di conversione 28 ottobre 2013, n. 124, (in questo stesso

Supplemento ordinario allapag. 1), pubblicato nella GU n.254 del 29-10-2013 - Suppl. Ordinario n. 73;

che all'articolo 5 comma 4-quater ha stabilito che « In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14,

comma 46, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22

dicembre 2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per l'anno 2013 il comune, con

provvedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del presente decreto per

l'approvazione del bilancio dì previsione, può' determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla

base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in tale

anno» e con determina dirigenziale n. 59del 29 11 2013 ha approvato il ruolo per l'anno 2013.

Tenuto pertanto conto che:

• risulta indispensabile, ai fini di garantire gli equilibri di bilancio in termini di cassa, procedere a

riscuotere un acconto TARI;

• tale acconto verrà calcolato sul ruolo 2013 e specificatamente risulterà pari, per tutti gli utenti, al

70% del richiesto a ruolo TARSU dell'anno 2013;

• l'acconto verrà riscosso direttamente in n. 2 rate, con F 24, con scadenza il 30 ottobre e il 30

novembre del ca.;



• l'acconto verrà detratto dal totale dovuto a saldo per l'anno 2014, riscosso secondo le regole

tariffarie TARI, ;

• dopo l'approvazione del regolamento IUC e la determinazione delle aliquote TARI verrà stabilita

la scadenza del saldo;

Richiamata la circolare del MEF n. 5648 del 24 marzo 2014;

DELIBERA

1. di riscuotere direttamente un acconto TARI per l'anno 2014, calcolato sul 70% del richiesto a

ruolo TARSU per l'anno 2013;

2. di riscuotere l'acconto, come sopra calcolato, in n. 2 rate, con F24, con scadenza il 30 ottobre

e il 30 novembre del co.., tenuto conto di quanto previsto dalla legge n. 147/2013 e

specificatamente dall'articolo 1 comma 668 che prevede che il versamento della Tari sia

effettuato, in deroga all'ari. 52 del Dlgs n. 446 del 1997, con il modello F24, utilizzando i codici

tributo di cui alle risoluzioni dell'Agenzia delle Entrate n. 45/E, 46/E e 47/E del 24 aprile

2014 ;

3. di dare atto che l'acconto verrà detratto dal totale dovuto a saldo per l'anno 2014, riscosso

secondo le regole tariffarie TARI ;

4. di dare atto che dopo l'approvazione del regolamento KJC e la determinazione delle aliquote

TARI verrà stabilita la scadenza del saldo;

5. di dare mandato all'ufficio tributi di procedere con tutti gli adempimenti di propria competenza

per inviare agli utenti i modelli di pagamento con le scadenze infra riportate;

6. dì dichiarare la stessa immediatamente esecutiva.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA
OGGETTO PROPOSTA:

determinazione acconto TARI anno 2014 - pagamento rate ottobre/novembre 2014

RESPONSABILE DEL SETTORE b £&<TJ -

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE : f-/^UogSu

Sede Municipale
/- II ResponsjEroiie deKSettore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ3 CONTABILE ALLEGATO N. (3 ) OGGETTO
PROPOSTA:
determinazione acconto TARI anno 2014 - pagamento rate ottobre/novembre 2014

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE :

Sede Municipale r - OJ$ ~

II Responsabile del Procedimento II Resporisabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n./(9j del c.yo"\i, in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Vaiguarnera in
data /- 9- (̂  per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Vaiguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal _
è divenuta esecutiva il giorno *L§>~

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


